
Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Národní památkový ústav

Do 2018-08-01 09:49:14

NPU-310/61202/2018
List 1 3

1001179625

Telefon: 257 085 111
Fax: 224 318 155
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Obec Hlušíce 
Zámecká 51 
503 26 Hlušíce

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne:
MK 38903/2018 OPP Mgr. Kateřina Krčmářová / 429 1 8 .6 .2 0 1 8  
MK-S 5197/2018 OPP

Věc: Návrh na prohlášení věci za kulturní památku: Oboustranné sousoší sv. Františka 
z Pauly se sv. Janem Nepomuckým na p. p. ě. 41/1, k. ú. Hlušíce, okr. Hradec Králové, 
Královehradecký kraj

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 5197/2018 
OPP, č. j. MK 38903/2018 OPP ve výše uvedené věci.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
odboru památkové péče Ministerstva kultury

m inisterstvo  kultury

Maitézské náměstí 4 / x ' l  
118 11 Praha 1 -  Malá Strana 

IČ: 00023671 ká!

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 5197/2018 OPP, č. j. MK 38903/2018 OPP 
ze dne 18. 6. 2018.

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Josefově
Městský úřad Nový Bydžov, odbor výstavby a životního prostředí
Krajský úřad Královehradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@,mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:

za správnost:

V Praze dne 18. 6. 2018 
Č.j. MK 38903/2018 OPP 

Sp. zn. MK-S 5197/2018 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, 
oboustranné sousoší sv. Františka z Pauly se sv. Janem Nepomuckým na p. p. č. 41/1, k. 
ú. Hlušíce, okr. Hradec Králové, Královehradecký kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, je účastníkem řízení: Obec Hlušíce, Zámecká 51, 503 26 Hlušíce, 
IČ: 00268763.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy a jedna identifikační fotografie kulturní památky.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 5. 12. 2017 návrh (zpracovaný na základě podnětu 
vlastníka) Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Josefově, na 
prohlášení oboustranného sousoší sv. Františka z Pauly se sv. Janem Nepomuckým na 
p. p. č. 41/1, k. ú. Hlušíce, okr. Hradec Králové, Královehradecký kraj, za kulturní památku. 
Ministerstvo tento podnět vyhodnotilo a v uvedené věci zahájilo správní řízení.

Popis sousoší s jeho památkovými hodnotami dle NPÚ, ÚOP v Josefově:
,, Popis:
Oboustranné sousoší Františka z Pauly se sv. Janem Nepomuckým se nachází 

uprostřed obce, poblíž autobusové zastávky, průčelím orientované k severní straně. 
Na terénní kamenné desce o rozměru 185 X 187 cm je položena základová čtvercová základna

1



o rozměru 105 cm, na které je posazen kvádrový sokl o rozměru 75 x 80 x 47 cm výšky. 
Hranolový podstavec o výšce 95 cm, po stranách je  zdoben volutovými plastickými křídly, 
která ve spodní a horní části přecházejí do jeho boků, čelní strana podstavce s příložkou o 
rozměru 85 x 44 cm se zdobenou plastickou kartuší a erbem Františka Michala Martinice a 
erbem Nosticů, která je orámována po obvodu paspartou s čtvrtkruhovitě vykrojenými rohy, 
v nichž jsou vytesány číslice letopočtu 1/7/3/1/ Na zadní straně v identické paspartě (opět 
s příložkou) vytesán nápis: EX VOTO/Krzestlane gDI/WlernaV/CzestaV/Konage Czest/BoziM 
gYstaV/kDo staWIet/kazaL paMatVg/ ChWaL Boha/a to opakVg/ Boky podstavce jsou 
zdobeny svislými rostlinnými závěsy. Římsa kryjící podstavec plochá, přesahující, odstupněná, 
o tloušťce 24 cm. Na obdélné nízké plintě umístěna dvojice soch, sv. Jana Nepomuckého a 
sv. Františka z Pauly, světci jsou zobrazeni v běžném ikonografickém pojetí. Sochy 
zpodobněny v kontrapostu, esovitě prohnuté, v bohatě zřasených rouchách, ve tvářích výraz 
kontemplace. Socha sv. Jana Nepomuckého prostovlasá, v rukou s diagonálně vedeným 
krucifixem, pravá ruka se spodním uchyceným břevnem kříže a biretem, bohatě zdobená a 
zřasená rocheta a almucí přehozenou přes ramena. Sv. František je oděn do mnišského hávu 
přepásán cingulem se širokými rukávy, s výrazně pokrčenou pravou nohou, rukama sepjatýma 
před tělem s uchopeným růžencem, hlava kryta kapucí. Figury ztvárněny v životní velikosti. 
Na podstavci vlevo dole vyryt text: Obnoveno 1978 /  nákladem rodiny Řehákové. 
Celková výška cca 380 cm. Materiál světlý pískovec. Okolo pilíře kovový plůtek.

Současny stav:
Památka je uspokojivém stavebně technickém stavu.
Datace:
Podle vytesaného chronogramu na zadní straně podstavce byla památka vytvořena 

ve 30. letech 18. století, letopočet je uveden také na čelní straně podstavce 1/7/3/1.
Památková hodnota a zdůvodnění památkové ochrany:
Velmi kvalitní sochařská a neobvyklá práce oboustranného ztvárnění světců, 

sv. Františka z Pauly a sv. Jana Nepomuckého. A utorství se prozatím nepodařilo v archivních 
pramenech dohledat. Poustevník, sv. František, původem z Kalabrie (1416 Paola-1507 
Plesis-les-Tours), byl zakladatelem řádu. Spiritualita sv. Františka se vyznačovala přísnou 
askezí a byla ovlivněna raně křesťanským mnišstvím. Snad byl „opatrovníkem" Františka 
Michala Martinice a ve spojitosti se sv. Janem Nepomuckým (kol. 1350 Pomuk-1393 Praha), 
který byl v r. 1729 kanonizován a jistě patřil mezi oblíbené a známé české světce. Postavy 
představují zajímavou figurální kompozici z 1. třetiny 18. století. Zpodobněné figury se 
vyznačují silným psychologickým účinkem, zvi. ve tvářích a gestech. Bohatě a detailně 
propracovaná draperie svědčí o profesionálním přístupu sochaře k dané práci.

Martinic, český panský rod sídlící koncem 14. století na tvrzi Martinice u Votic. 
Počátkem 15. století koupil rod Smečno, které se stalo střediskem zvětšujícího se panství rodu 
na Slánsku. Bořita, zemský maršálek, nechal přestavit před rokem 1460 původní tvrz Smečno 
na pozdně gotický hrádek. František Michal hrabě Bořita z Martinic (1710- 1773), syn Jiřího 
Adama, pán na Hlušících a Humburcích, císařský tajný rada, komoří, diplomat v Portugalsku 
a místodržící Království českého. V r. 1740 nechal ve Smečně postavit sousoší Nejsvětější 
Trojice, sochu sv. Donáta, Pomony, Flory, Samsona a Herkula Ignácem Platzerem. Založil 
bažantnici, obnovil kostel, děkanství a zámek. Podle architekta Kiliána Ignáce Dientzehofera 
nechal postavit salla terrenu. Ve Slaném nechal postavit na náměstí panský dům (dnes 
nazýván Martinický). První jeho manželkou byla Marie Zuzana hr. z Nostic - Rokytnice 
+ 1758 a druhou manželkou Marie Anna ze Šternberka +1818. “

Městský úřad Nový Bydžov, odbor výstavby a životního prostředí, jako příslušný 
správní orgán památkové péče, ve svém dopise ze dne 30. 10. 2017,

2



č. j. V/21405/2017/Jor/3973/2017, vyjádřil s prohlášením předmětné věci za kulturní památku 
souhlas, a to s následujícím odůvodněním:

„[...]Cenné umělecké Sousoší sv. Jana Nepomuckého a sv. Františka z Pauly 
v Hlušících představuje z památkového hlediska cenný doklad kvalitní barokní umělecké a 
uměleckořemeslné kamenosochařské práce. Toto velmi hodnotné barokní sousoší 
předbraunovské doby velké výtvarné a historickoumělecké kvality se svými kulturně 
historickými hodnotami výrazně podílí na historickém charakteru a struktuře intravilánu 
obce.

Městský úřad v Novém Bydžově, odbor výstavby a životního prostředí, SPP, 
doporučuje prohlásit barokní sousoší sv. Jana Nepomuckého a sv. Františka z Pauly 
v Hlušících, za kulturní památku. “

Krajský úřad Královehradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém 
vyjádření č.j. KUKHK-34393/KP/2017-3 ze dne 23.11.2017, prohlášení uvedené věci 
za kulturní památku doporučil.

„[...]Kvalitní práce doposud nezjištěného umělce je příkladem barokní dvoj sochy. 
Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, oddělení 
památkové péče, není známo žádné jiné místo na území kraje (mimo danou obec Hlušíce), 
kde by se tento typ barokního sousoší, nacházel. Nicméně v rámci republiky (například 
v severních Cechách) se oboustranné sochy vyskytují. Většinou se jedná o dvoj sochy 
znázorňující téhož světce (př. Malé Březno), ale vyskytují se i dva různí světci umístění 
na jednom podstavci, obdobně jako je tomu v Hlušících, avšak převážně v poloze, kdy jeden 
ze světců je obrácen čelem k přední straně podstavce a druhý je otočen zády. Tak je  tomu i 
v případě druhého sousoší téhož typu, které se vdané obci nachází (viz výše). Postavy 
sv. Františka z Pauly a sv. Jana Nepomuckého jsou však umístěny bokem k čelní straně 
podstavce s aliančním znakem, a tedy ani jednomu z nich není přiznáno výsadnější postavení.

Starší oboustranné sousoší nacházející se v Hlušících bylo vytvořeno, dle reliéfu 
s erbem na soklu, s podporou tehdejších vlastníků zámku - Valdštejnů. Od roku 1730jsou pak 
Hlušíce v majetku rodu Martiniců, konkrétně Františka Michala hraběte Bořity z Martinic 
(1710 - 1773). Ten následně panství roku 1743 prodal hraběti Kamilovi Colloredo z Waldsee. 
František Michal hrabě Bořita z Martinic a jeho první manželka Marie Zuzana z Nostic (1707 
-1758) byli tak zřejmě donátory předmětné druhé hlušické dvojsochy. Tuto skutečnost 
potvrzuje manželský alianční znak na čelní straně soklu (erb manžela je  zde z heraldického 
pohledu na straně pravé a erb manželky na straně levé). Výběr světců pro dané sochařské dílo 
nebyl jistě náhodný. O konkrétních důvodech volby však lze pouze spekulovat. Postava 
sv. Jana Nepomuckého mohla být vybrána s ohledem na vzrůstající popularitu tohoto 
mučedníka, který byl kanonizován v roce 1729. Co se týče sv. Františka z Pauly, zakladatele 
řeholního řádu paulánů, zde je možné, že se jedná o patrona majitele panství a zároveň 
pravděpodobného donátora sousoší. V této souvislosti stojí mimo jiné za úvahu skutečnost, že 
František Michal hrabě Bořita z Martinic byl významnou osobou pověřovanou také 
diplomatickým posláním v zahraničí a sv. František z Pauly je například velmi uctíván v Itálii, 
zvláště jako patron námořníků.

Přestože doposud nejsou známy všechny okolnosti vzniku daného sochařského díla, 
má Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, oddělení 
památkové péče, za to, že uvedené sousoší je cenným dokladem kvalitní a zároveň také 
originálně kompozičně pojaté barokní sochařské práce a rovněž dokladem pronikání barokní 
spirituality na český venkov. Předmětné sochařské dílo má také nesporně hodnotu historickou, 
neboť jeho vznik úzce souvisí s tehdejšími vlastníky hlušické ho zámku a panství a další 
pátrání po okolnostech jeho vzniku tak může přinést cenné poznatky k historii sídla i jeho

3



majitelů. Konečně pak nelze pominout ani úlohu daného sochařského díla jako významného 
prvku dotvářejícího intravilán obce.

Po zvážení výše uvedených skutečností dospěl Krajský úřad Královéhradeckého kraje, 
odbor kultury a památkové péče, oddělení památkové péče, k závěru, že předmětné 
oboustranné sousoší sv. Františka z Pauly a sv. Jana Nepomuckého, obec Hlušíce, splňuje 
požadavky kladené na věci, které jsou kulturními památkami ve smyslu příslušných ustanovení 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, a proto doporučuje 
prohlášení uvedené věci za kulturní památku. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené 
na prohlášení za kulturní památku, a v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, mu bylo umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. 
Vlastník této možnosti nevyužil.

Po vyhodnocení podkladů jednotlivě i ve vzájemné souvislosti dospělo Ministerstvo 
kultury k závěru, že oboustranné sousoší sv. Františka z Pauly se sv. Janem Nepomuckým na 
p. p. č. 41/1, k. ú. Hlušíce, okr. Hradec Králové, Královehradecký kraj, splňuje podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku, neboť se jedná o doklad kvalitní 
kamenické práce období baroka v neobvyklém výtvarném pojetí.

Sousoší ze světlého pískovce o celkové výšce 380 cm umístěné ve středu obce Hlušíce 
zobrazuje světce v životní velikosti sv. Jana Nepomuckého a sv. Františka z Pauly stojící 
v kontrapostu, otočené zády k sobě. Celkové výtvarné pojetí je vyvedeno na vysoké 
uměleckořemeslné úrovni (plastická kartuše, podstavec zdoben na hranách volutami, rostlinné 
ornamenty, bohaté řasení drapérie, dramatická gesta v tvářích světců atd.). Nesporně 
zajímavým řešením je kompoziční umístění světců, kde žádný z nich nemá výsadní postavení, 
oba jsou otočeni bokem k čelní desce podstavce s aliančním znakem Františka Michala 
hraběte Bořity z Martinic a jeho první manželky Marie Zuzany z Nostic, kteří byli zřejmě 
zadavateli této kamenické práce.

Text vytesaný na soklu také odkazuje k historii obce a panství. Je zde uveden nejen 
letopočet zhotovení práce 1731 a jeho donátoři, ale také zainteresování zdejší rodiny 
Řehákové při obnově v roce 1978.

Oboustranné sousoší se sv. Janem Nepomuckým a sv. Františkem z Pauly dotváří 
svými výtvarnými a historickými hodnotami intravilán obce.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. 
Lhůta pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den 
následující po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a 
§ 24 správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí 
se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí 
ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě

4



lhůta pro podání rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 
zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, 
který rovněž stanoví přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. 
Nepřihlásí-li se adresát do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument 
dodán do datové schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této 
lhůty. O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Zákres umístění kulturní památky oboustranné sousoší sv. Františka z Pauly se sv. Janem 
Nepomuckým na p. p. č. 41/1, k. ú. Hlušíce, okr. Hradec Králové, Královehradecký kraj, 
nedílná součást výroku rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 38903/2018 OPP ze dne
18.6.2018.

5



Identifikační fotografie kulturní památky: oboustranné sousoší sv. Františka z Pauly se sv. 
Janem Nepomuckým na p. p. č. 41/1, k. ú. Hlušíce, okr. Hradec Králové, Královehradecký 
kraj, nedílná součást výroku rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 38903/2018 OPP ze dne
18.6.2018.

6


